
ALTO SANTO 
GOVERNO MUNICIPAL 

O futuro já começou 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2019-PE, que tem como
objeto Contratação de estrutura de apoio, serviços e atrações musicais para realização da Semana do Município de 
Alto Santo, Estado do Ceará, a se realizar no período de 24 a 31 de maio de 2019, foi afixado no dia 07/05/2019, 
no Quadro de Avisos e Publicações da Prefeitura de Alto Santo, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Alto Santo, Estado do Ceará, 07/05/2019. 

Secret , é! , ultura e Juventude 
Tarcilio JetterJon de Lima Moreira 

Autoridade Competente 

Rua Coronel Simplicio Bezerra, 198, Centro, Alto Santo-CE, CEP 62.970-000, C.N.P.J.: 07.891.666/0001-26 FONE: (88) 3429-2080 



D 
FSC 
--. 

MISTO 

-
• J*lrdo-
-

FSC'C1211Qa1 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 I ANO XI N°085 I FORTALEZA, 08 DE MAI0 DE 2019 
.9 

<-->- -- ;, i 1i :5·\ \ e.�, .,t} 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA l\1UNICIPAL DE PACUJA - O Pregoeiro do Município de Pacujá comunica aos interessados que Ôô(p_róXiiiío _ ,  \v\':.\ ,, 
dia 2 1  de Maio de 20 1 9, às 1 OhOOmin, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0805.01/20 1 9, cujo objeto é CO�TRÀTÂ.ç%�3.-t::::./ 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE PACUJÁ- CE. O edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min no endereço 
da Prefeitura à Rua 22 de Setembro, n" 325 - Centro. Pacujá - CE, 07 de Maio de 201 9. Francisco Sousa de Mendonça Junior - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do  Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 2 1  de maio de 2019, às 
09:00 horas, estarã abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 00.008/20 19  - PPRP cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais 
contratações de serviço de borracharia para a frota dos veículos das Unidades Administrativas do Município de Tauã-CE. O Edital completo encontra-se a 
disposição dos interessados das 08:00 às 14:00 horas (horãrio local), na sala de l icitações na Rua Cel. Lourenço Feitosa, Altos. Tauá-CE. 07.05.2019. José 
Matheus Barbosa Ferreira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira -Aviso de Credenciamento W 001.2019/CP. Pelo presente aviso em cumprimento à Lei n" 8.666/93 
e suas alterações a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos interessados que realizará no dia 28/05/201 9, às 
09h00min, na rua Maria Maia, nº 85, Centro Barreira - CE, o Credenciamento Nº 001 .201 9/CP, credenciamento de empresas para prestação de serviços de 
exame laboratoriais e análise clínicas nas especialidades previstas no anexo I. Edital e demais infonnações poderão ser adquiridas no endereço supracitado, 
de segunda à sexta-feira, de 08h às 12h .  Barreira - CE - 07 de maio de 2019. Dulce Viana Machado - Secretária Municipal de Saúde. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Retifica a Convocação da Chamada Pública N" 2018.10.23.001 .  A Comissão de Licitação 
convoca os participantes da Chamada Pública/2019, que tem como objeto aquísição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, onde se lê a sessão 
que se realizará dia 09/05/2019 às 14:00. Leia -se sessão que se realizará dia 13/05/2019 às 13 :30h, para continuação do certame. Maiores informações 
serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às I2h00min, sito à Travessa José Lage Viana, 1 18. Aquiraz-CE. 06/05/2019. Marta Rejane Marques Pinheiro 
- Presidente da  CPL.

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A CPL publica que dia 22 de maio de 20 19  às 09:00 horas, estará realizando l icitação 
na modalidade Pregão Presencial nº GM-PP006/19, cujo objeto é a aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar para atender a frota de veículos da 
Prefeitura Municipal de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste 
Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 08.05.2019. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 003/2019-PE. Objeto, 
Contratação de estrutura de apoio, serviços e atrações musicais, para realização da Semana do Município de Alto Santo, Estado do Ceará, a se realizar no 
período de 24 a 3 1  de maio de 201 9. Recebimento das Propostas: Até às 08:00hs do dia 20/05/201 9. Disputa: 20/05/20 1 9, às 10 :00hs. Local do edital e 
abertura das propostas: www bbmnetcom.br. Informações: (88) 3429-2080. Wendell Jorge da Silva - Pregoeiro. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUARACIABA DO NORTE - RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS Nº 26.03.19-0ITP. A Comissão Permanente
de Licitação da PMGN, depois de proceder à verificação e análise dos 
documentos de habilitação das empresas participantes na Tomada de Preços 
Nº 26.03 . 1 9-0 1 tp. referente à Contratação dos Serviços de Engenharia Civil 
Destinado a Reforma da Área Interna e Externa do Hospital e Maternidade 
São José do Município de Guaraciaba do Norte/CE, decidiu e julgou 
TODAS AS EMPRESAS INABILITADAS, sendo: CONSTRUTORA 
NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI ME; I. R. ALVES DE BRITO EPP; 
DP ENGENHARIA, PROJETOS E CONSTRUÇÕES L TDA; NOVA 
CONSTRUÇÕES, INCORPORAÇÕES E LOCAÇÕES ME; CONF AHT 
CONSTRUTORA HOLANDA LTDA; RAMILOS CONSTRUÇÕES 
EIREI.l ME; LIT EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA; SEG
NORTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME; CROMMA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP; CONSTRUTORA SANTA 
BEATRIZ L TDA. As razões que motivaram tal decisão encontram-se à
disposição dos interessados, para consulta, junto ao processo li citatório no 
setor de licitação da PMGN e será disponibilizado no Portal de Licitações 
dos Municípios no site do TEC/CE. Comunicamos que a partir da data de 
publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursa] de acordo com o Art. 
109, Inciso I, alínea "a" da Lei 8.666/93. Caso ntlo seja impetrado nenhum 
recurso, ao ténnino do prazo, fica aberto o prazo de 08 (oito) dias úteis 
na fonna do subitem 3. 1 6 do edital amparado pelo §3° do Art. 48 da Lei 
nº 8.666/93, para a apresentação de nova documentação das causas que 
ocasionaram as inabilitações supra, com a nova sessão marcada para o dia 
28/05/2019 as 08h30m. Guaraciaba do Norte/CE, 07 de Maio de 2019. 
Maria das Messê Roque de Oliveira Chagas - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADODO CEARÁ-PREFEITURAMUNICIPALDETABULEIRO 
DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO. MODALIDADE, PREGÃO 
PRESENCIAL N' 30.04.0l/20I9 - SEMS. OBJETO: AQUJSIÇÃO DE 
FARDAMENTOS E MATERIA)S DE CONSUfy[O PARA AS EQUIPES 
DOS AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE. AGENTES DE 
COMBJ;TE A DENGUE E DOENÇAS ENDÊMICAS E MEMBROS DO 
COMITE DA DENGUE DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, DE 
ACORDO COM AS QUANTIDADES CONSTANTES DO ANEXO I 
(TERMO DE REFERENCIA), DO EDITAL. TIPO, MENOR PREÇO 
POR LOTE. A COMISSÃO DE LICITAÇÃO COMUNICA AOS 
INTERESSADOS QUE NO DIA 21 DE :MAIO DE 2019, ÀS 09b00min 
HORAS, NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA 
À RUA PADRE CLICÉRIO, 4605. SÃO FRANCISCO, TABULEIRO 
DO NORTE/CE, ESTARA RECEBENDO CREDENCIAMENTO. 
ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO. 
MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO E-MAIL licitacaotabuleiro@ 
grnail.com. TABULEIRO DO NORTE/CE, EM 08 DE MAIO DE2019. 
LEYDIANE VIEIRA CHAGAS - PREGOEIR�. 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim -Aviso de Resultado do Julgamento 
de Habilitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação toma 
público o Resultado do Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços 
nº 07.003/2019-TP, cujo objeto: contratação de empresa para prestação dos 
serviços de engenharia de gestão do sistema de iluminação pública (IP) 
do município, compreendendo as atividades de manutenção preventiva, 
corretiva, georeferenciamento e emplaquetamento do acervo de IP, e 
demais serviços constantes no projeto básico, da sede e dos distritos, em 
Q_uixeramobim/CE, incluindo todos os custos de transporte, equipamentos, 
bdi, mão de obra, encargos sociais e impostos necessários para rea\izaçtlo dos 
serviços, para atender as necessidades da Secretaria De Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura do município. A Presidente da CPL, com base no 
Parecer Técnico da Merithus Consultoria e Controladoria Governamental 
que assessora contabilmente a Prefeitura de Quixeramobiro e Parecer 
Técnico do Engenheiro Eletricista José Patrício Farias Barbosa, inabilitou a 
empresa VC Batista Eireli, inscrita no CNPJ nº 10.664.92 1/000 1-02, por não 
ter apresentado um plano de recuperação que realmente ofertasse condições 
econômicas/financeiras de cumprir o objeto licitado, caso viesse a ganhar 
a licitação. Em ato contínuo a Presidente habilitou a empresa Medeiros 
Construções e Serviços Bireli - ME, inscrita no CNPJ nº 07.6 15. 710/000 1-
75 .  Dado o exposto, o resultado deverá ser publicado nos jornais, e após a
publicação será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição
de recursos, conforme o previsto no art. l 09, inciso I, alínea a da Lei n"
8.666/93. Mirlla Maria Saldanha Lima.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20 18.05.30.1- A Presidente da
Comissão Permanente de Licitação do Município de Altaneira/CE, em 
cumprimento da ratificação procedida pela Ordenadora de Despesas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, a Sra. Maria Eliane Pereira
Alencar Soares, faz publicar o extrato resumido do Processo Administrativo 
de Dispensa de Licitação nº 201 9 .05 .07. 1 ,  conforme segue: Objeto:
Contratação de serviços técnicos especializados em cursos de formação
como ação de geração de emprego e renda para famílias beneficiarias dos
programas sociais do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
do Município de Altaneira/CE. Favorecido: SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC. Valor Total : R$ 2\ .207.97
(vinte e um mil duzentos e sete reais e noventa e sete centavos) Fundamento
Legal: Art. 24, inciso XIIl, c/c Art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e suas
alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela
Presidente da Comissão de Licitação e Ratificada pela Sra. Maria Eliane
Pereira Alencar Soares, Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal
de Assistência Social. Maiores informações, na sede da Comissão de
Licitação, sito na Rua Deputado Furtado Leite, nº 272 - Centro, Altaneira/
CE, no horãrio de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3548- 1 185.
Altaneira/CE 07 de maio de 2019. Maria Luzanira Ferreira Estevão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** *** 



BAZARoE Ll•\/R
>

()S 
DA EDITORA DUMMAR 
Leitura, Experiências e Saberes 


